
ESTADO DE ACTIVIDADES

SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

2017 2016

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

NOMBRE DE LA CUENTA

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EA-02

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

 1,067,189.00  2,926,560.50 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS

 662,322,886.92  342,312,680.97 Participaciones y Aportaciones

 10,178,869,865.30  8,746,329,247.06 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

 1,543,377.84  2,902,916.24 Ingresos Financieros

 18,836,277.15  3,865,183.02 Otros Ingresos y Beneficios Varios

 10,862,639,596.21  9,098,336,587.79Total de Ingresos

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 10,010,838,452.60  9,890,240,737.28 Servicios Personales

 221,393,416.71  260,754,206.56 Materiales y Suministros

 468,261,445.39  396,906,458.21 Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

 726,750.00 Subsidios y Subvenciones

 72,330,659.09  69,309,699.88 Ayudas Sociales

 7,252,768.16 Pensiones y Jubilaciones

 1,409,181.79 Donativos

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

 771,887.81 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

 9,248.00 Otros Gastos

 10,780,812,739.95  10,619,392,171.53Total de Gastos y Otras Pérdidas

 81,826,856.26 -1,521,055,583.74Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA



SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

ACTIVO PASIVO 2017  2016 2016  2017

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Bancos/Tesorería Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo -3,031,751.20 44,638,384.92  9,486,609.38

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  32,099,527.93  2,942,516.62

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  39,402,987.92  38,646,466.84

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo -5,427,244.16 43,972,709.05  49,855,413.01  219,975.60

Total de PASIVO CIRCULANTE  63,043,520.49  41,808,959.06

Derechos a Recibir Bienes o Servicios PASIVO NO CIRCULANTE

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de 

Servicios a Corto Plazo
TOTAL PASIVO  63,043,520.49 7,500.00  41,808,959.06

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
Almacenes

Almacén de Materiales y Suministros de Consumo HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

CONTRIBUIDO

 1,030,940.94  1,030,940.94

Total de ACTIVO CIRCULANTE Aportaciones  662,680,824.06 89,649,534.91  60,372,963.33  662,680,824.06

ACTIVO NO CIRCULANTE

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Terrenos Resultados de Ejercicios Anteriores  378,322,865.82 1,000,000.00  1,000,000.00  351,591,542.72

Edificios no Habitacionales Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -21,623,054.48 233,312,123.37  233,312,123.37 -21,621,609.17

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  81,826,856.26  72,437,033.70

Bienes Muebles

Mobiliario y Equipo de Administración Total Hacienda Publica/Patrimonio  1,101,207,491.66 642,785,472.56  634,910,256.03  1,065,087,791.31

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  64,461,514.71  64,273,214.81

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  6,130,451.29  6,130,451.29

Vehículos y Equipo de Transporte  51,816,184.28  51,816,184.28

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  51,741,329.53  51,619,645.53

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos  19,050,810.00

Activos Intangibles

Software  841,679.77

Patentes, Marcas y Derechos  2,952,966.64  2,952,966.64

Licencias  508,945.09  508,945.09

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE  1,074,601,477.24  1,046,523,787.04

TOTAL DE ACTIVOS Total Pasivo y Hacienda 

Publica/Patrimonio

 1,164,251,012.15 1,164,251,012.15  1,106,896,750.37  1,106,896,750.37

MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ
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ORÍGEN APLICACIÓN

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-ECSF-04

ACTIVO  57,354,261.78

ACTIVO CIRCULANTE  29,276,571.58

Efectivo y Equivalentes  35,151,775.54

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  5,882,703.96

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  7,500.00

ACTIVO NO CIRCULANTE  28,077,690.20

Bienes Muebles  27,236,010.43

Activos Intangibles  841,679.77

PASIVO  21,234,561.43

PASIVO CIRCULANTE  21,234,561.43

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  21,234,561.43

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  36,119,700.35

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  36,119,700.35

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  9,389,822.56

Resultados de Ejercicios Anteriores  26,731,323.10

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  1,445.31

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS

MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA
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SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

CUENTA CONTABLE

Saldo Inicial

(SI)

A

Cargos del 

Periodo

B

Saldo Final

(SF)

D=(A+B-C)

Abonos del 

Periodo

C

Variación del 

Periodo(SI-SF)

(D-A)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EAA-06

ACTIVO  1,106,903,300.93  57,347,711.22 11,292,630,849.03  1,164,251,012.15 11,349,978,560.251000

ACTIVO CIRCULANTE  60,379,513.89  29,270,021.02 11,292,630,849.03  89,649,534.91 11,321,900,870.051100

Efectvo y Equivalentes  9,488,968.94  35,149,415.98 11,213,543,037.62  44,638,384.92 11,248,692,453.601110

Derechos a Recibir Efectvo o Equivalentes  49,859,604.01 -5,886,894.96 79,087,811.41  43,972,709.05 73,200,916.451120

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  0.00  7,500.00 0.00  7,500.00 7,500.001130

Almacenes  1,030,940.94  0.00 0.00  1,030,940.94 0.001150

ACTIVO NO CIRCULANTE  1,046,523,787.04  28,077,690.20 0.00  1,074,601,477.24 28,077,690.201200

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones 

en Proceso

 234,312,123.37  0.00 0.00  234,312,123.37 0.001230

Bienes Muebles  808,749,751.94  27,236,010.43 0.00  835,985,762.37 27,236,010.431240

Actvos Intangibles  3,461,911.73  841,679.77 0.00  4,303,591.50 841,679.771250

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA
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SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA
ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

Denominación de las Deudas Moneda de Contratación
Institución o País 

Acreedor

Saldo Inicial 

del Periodo

Saldo Final 

del Periodo

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

DEUDA PÚBLICA

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EADOP-07

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  41,812,670.62  63,043,520.49

Pesos México

Total Deuda y Otros Pasivos  41,812,670.62  63,043,520.49

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MC. JORGE HERRERA ESPINOSAING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA

02/04/2018 11:48:31a.m. Página 1 de 1



Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contribuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EVHP-03 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00 -21,621,609.17 -1,445.31  0.00 -21,623,054.48

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  662,680,824.06  0.00  0.00  0.00  662,680,824.06

Aportaciones  662,680,824.06  0.00  0.00  0.00  662,680,824.06

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  351,591,542.72  72,437,033.70  0.00  424,028,576.42

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  72,437,033.70  0.00  72,437,033.70

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  351,591,542.72  0.00  0.00  351,591,542.72

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016  662,680,824.06  329,969,933.55  72,437,033.70  0.00  1,065,087,791.31

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2017  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2017

 0.00  26,731,323.10  9,389,822.56  0.00  36,121,145.66

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  9,389,822.56  0.00  9,389,822.56

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  26,731,323.10  0.00  0.00  26,731,323.10

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2017  662,680,824.06  356,701,256.65  81,825,410.95  0.00  1,101,207,491.66

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EFE-05

Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión  2017  2016 

Origen  10,862,639,596.21  9,098,336,587.79

 1,067,189.00Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  2,926,560.50

 662,322,886.92Participaciones y Aportaciones  342,312,680.97

 10,178,869,865.30Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  8,746,329,247.06

 20,379,654.99Otros Orígenes de Operación  6,768,099.26

Aplicación  10,780,812,739.95  10,619,392,171.53

 10,010,838,452.60Servicios Personales  9,890,240,737.28

 221,393,416.71Materiales y Suministros  260,754,206.56

 468,261,445.39Servicios Generales  396,906,458.21

 726,750.00Subsidios y Subvenciones  0.00

 72,330,659.09Ayudas Sociales  69,309,699.88

 7,252,768.16Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00Donativos  1,409,181.79

 9,248.00Otras Aplicaciones de Operación  771,887.81

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  81,826,856.26 -1,521,055,583.74

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión  2017  2016 

Origen  72,551,744.59  176,752,273.12

 0.00Bienes Muebles  1,085,016.89

 72,551,744.59Otros Orígenes de Inversión  175,667,256.23

Aplicación  146,339,429.70  306,089,380.74

 27,236,010.43Bienes Muebles  38,009,573.04

 119,103,419.27Otras Aplicaciones de Inversión  268,079,807.70

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion -73,787,685.11 -129,337,107.62

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento  2017  2016 

Origen  12,663,575,699.31  10,107,092,710.76

 12,663,575,699.31Otros Orígenes de Financiamiento  10,107,092,710.76

Aplicación  12,636,465,454.48  10,048,929,877.08

 12,636,465,454.48Otras Aplicaciones de Financiamiento  10,048,929,877.08

 27,110,244.83Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento  58,162,833.68

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

 35,149,415.98

 9,488,968.94

 44,638,384.92

-1,592,229,857.68

 8,223,849.62

 9,486,609.38

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MC. JORGE HERRERA ESPINOSAING. JOSE FERNANDO FRAGOZO 

GUTIERREZ

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION 

EDUCATIVA
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CONCEPTO IMPORTE

SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

DESCRIPCION

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-IPC-08

Juicios  0.00

 0.00

Garantias  0.00

 0.00

Avales  0.00

 0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

Prima de Antiguedad  0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00TOTAL DE PASIVOS CONTINGENTES

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JOSE FERNANDO FRAGOZO GUTIERREZ MC. JORGE HERRERA ESPINOSA

DIRECTOR RECURSOS FINANCIEROS SUBSECRETARIO DE PLANEACION EDUCATIVA
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SERVICIOS DE EDUCACION PUBLICA DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

a) NOTAS DE DESGLOSE

IC-NEF-09 

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2017  2016 

Bancos/Tesorería  44,638,384.92  9,486,609.38

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción  2017  2016 

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  43,972,709.05  49,855,413.01

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

Descripción  2017  2016 

Terrenos  1,000,000.00  1,000,000.00

Edificios no Habitacionales  233,312,123.37  233,312,123.37

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción  2017  2016 

Mobiliario y Equipo de Administración  642,785,472.56  634,910,256.03

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  64,461,514.71  64,273,214.81

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  6,130,451.29  6,130,451.29

Vehículos y Equipo de Transporte  51,816,184.28  51,816,184.28

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  51,741,329.53  51,619,645.53

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos  19,050,810.00  0.00

6) Estimaciones y Deterioros

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción  2017  2016 

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo -3,031,751.20  0.00

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  32,099,527.93  2,942,516.62

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  39,402,987.92  38,646,466.84

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo -5,427,244.16  219,975.60

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión



1) Ingresos Presupuestales

Descripción  2017  2016 

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados  1,067,189.00  2,926,560.50

Convenios  662,322,886.92  342,312,680.97

Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público  10,178,869,865.30  8,744,767,514.06

Transferencias del Sector Público  0.00  600,000.00

Subsidios y Subvenciones  0.00  910,696.00

Ayudas Sociales  0.00  51,037.00

2) Otros Ingresos

Descripción  2017  2016 

Otros Ingresos Financieros  1,543,377.84  2,902,916.24

Otros Ingresos de Ejercicios Anteriores  18,833,141.15  2,416,166.75

Otros Ingresos y Beneficios Varios  3,136.00  1,449,016.27

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Descripción  2017  2016 

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente  5,269,044,136.96  5,168,617,634.65

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio  74,927,034.12  145,490,852.39

Remuneraciones Adicionales y Especiales  996,974,116.09  1,022,359,095.93

Seguridad Social  817,472,703.66  810,758,796.08

Otras Prestaciones Sociales y Económicas  2,509,908,446.09  2,428,741,859.06

Pago de Estímulos a Servidores Públicos  342,512,015.68  314,272,499.17

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales  27,303,502.56  28,146,529.56

Alimentos y Utensilios  187,542,657.21  215,864,125.51

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización  74.98  0.00

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación  825,590.69  5,228,569.03

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio  33,189.01  54,739.37

Combustibles, Lubricantes y Aditivos  4,385,128.75  7,111,955.98

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos  800,548.29  1,241,166.28

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores  502,725.22  3,107,120.83

Servicios Básicos  206,436,747.67  177,434,651.50

Servicios de Arrendamiento  7,120,112.79  6,299,979.16

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios  45,978,238.23  33,200,337.85

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales  1,626,428.63  2,465,879.80

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación  12,815,453.85  27,978,223.28

Servicios de Comunicación Social y Publicidad  149,487.14  153,220.86

Servicios de Traslado y Viáticos  22,194,701.77  3,813,575.29

Servicios Oficiales  12,321,593.89  68,894,583.10

Otros Servicios Generales  159,618,681.42  76,666,007.37

Subsidios  726,750.00  0.00

Ayudas Sociales a Personas  71,752,761.09  67,239,949.88

Becas  0.00  2,069,750.00

Ayudas Sociales a Instituciones  577,898.00  0.00

Jubilaciones  7,252,768.16  0.00

Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro  0.00  1,409,181.79

2) Otros Gastos

Descripción  2017  2016 

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro  0.00  771,887.81

Gastos de Ejercicios Anteriores  9,248.00  0.00

III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descripción  2017  2016 

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  662,680,824.06  662,680,824.06

Aportaciones  662,680,824.06  662,680,824.06

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  356,699,811.34  329,969,933.55

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00

Resultados de Ejercicios Anteriores  378,322,865.82  351,591,542.72

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -21,623,054.48 -21,621,609.17



IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2017  2016 

Bancos/Tesorería  44,638,384.92  9,486,609.38

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

Terrenos  0.00

Edificios no Habitacionales  0.00

Bienes Muebles  27,236,010.43

Mobiliario y Equipo de Administración  26,926,026.53

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  188,299.90

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  0.00

Vehículos y Equipo de Transporte  0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  121,684.00

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos  0.00



1. Ingresos Presupuestarios  0.00  10,842,259,941.22

 0.00  0.00

    Incremento por Variación de Inventarios  0.00  0.00

    Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  0.00  0.00

    Disminución del Exceso de Provisiones  0.00  0.00

    Otros Ingresos y Beneficios Varios  18,836,277.15  0.00

    Otros Ingresos contables no presupuestarios -1,543,377.84  0.00

 0.00  0.00

3. Menos Ingresos presupuestarios no contables  0.00  0.00

    Productos de capital  0.00  0.00

    Aprovechamientos de capital  0.00  0.00

    Ingresos derivados de financiamientos  0.00  0.00

    Otros ingresos presupuestarios no contables  0.00  0.00

 0.00  0.00

 Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)  0.00  10,862,639,596.21

2. Más Ingresos contables no presupuestarios  0.00  20,379,654.99

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables



2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios)  0.00  10,808,883,462.15

 0.00  0.00

2. Menos egresos presupuestarios no contables  0.00  28,077,690.20

    Mobiliario y equipo de administración  26,926,026.53  0.00

    Mobiliario y equipo educacional y recreativo  188,299.90  0.00

    Equipo e instrumental médico y de laboratorio  0.00  0.00

    Vehículos y equipo de transporte  0.00  0.00

    Equipo de  defensa y seguridad  0.00  0.00

    Maquinaria, otros equipos y herramientas  121,684.00  0.00

    Activos biológicos  0.00  0.00

    Bienes inmuebles  0.00  0.00

    Activos intangibles  841,679.77  0.00

    Obra pública en bienes propios  0.00  0.00

    Acciones y participaciones de capital  0.00  0.00

    Compra de títulos y valores  0.00  0.00

    Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos  0.00  0.00

    Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales  0.00  0.00

    Amortización de la deuda pública  0.00  0.00

    Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas)  0.00  0.00

    Otros Egresos Presupuestales No Contables  0.00

 0.00  0.00

3. Más gastos contables no presupuestales  0.00  9,248.00

    Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones  0.00  0.00

    Provisiones  0.00  0.00

    Disminución de Inventarios  0.00  0.00

    Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  0.00  0.00

    Aumento por Insuficiencia de Provisiones  0.00  0.00

    Otros Gastos  9,248.00  0.00

    Otros Gastos Contables No Presupuestales  0.00  0.00

 0.00  0.00

Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)  0.00  10,780,815,019.95



a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Ley de Ingresos Estimada  9,716,341,147.008110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  1,325,902,214.118130

Presupuesto de Egresos por Ejercer -232,563,968.828220

Presupuesto de Egresos Comprometido  487,738,284.258240

Presupuesto de Egresos Devengado  29,242,065.128250

Presupuesto de Egresos Pagado  10,779,641,397.038270

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Ley de Ingresos por Ejecutar  199,983,419.898120

Ley de Ingresos Recaudada  10,842,259,941.228150

Presupuesto de Egresos Aprobado  9,723,160,863.008210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 1,340,896,914.588230


